# Hispalen. Archidiaconatus.

Stantibus &c.

Dubium = An sit standum, vel recedendum à Decisis in casu &c.

**E**mē, & Rmē Dñe. C Vm in Ciuitate X-  
res Hispalen. Diecc-  
sis DD, Didacus de Villauincentio, & Franciscus de Ponce in  
viridi Iuuentutis flore existentes accensi fuissent servido amore  
erga honestas Puellas Iosepham, & Annam de Medina germanas  
sorores postquam continuo obsequio duorum annorum, & vltrā  
se se illarum animis insinuauerant cuperunt qualibet nocte fur-  
tiuo accessu se transferre ad colloquia amatoria cum Puellis  
propè quamdam humilem fenestram in via publica correspon-  
dentem tamdiū continuantes, donēc tandem yna nocte in huius-  
modi colloquijs deprehensi fuerunt ab Hieronymo de Medina  
Puellarum Patruo, qui ægrè ferendo huiusmodi scandalum eos  
acriter obiurgauit; Vnde inter ipsos acerrima contentio, & di-  
sturbatio orta fuit, quemadmodum deponunt Testes Sacerdo-  
tes examinati de mandato Reuerendissimi Archiepiscopi, & nu-  
pér transmissi ad Sacram Congregationem, *Summario Num. I.*  
*litt. D. F. & H.*

2 Hinc exacerbatis animis Iuuenes discedentes illa nocte ab Amasis  
suis, & grauitè se credentes suis offensos ex honesta obiurga-  
tione Patrui, iuuenili ardore coacti peius, quam anteā ad despe-  
ctum Patrui continuare destinarunt nocturna amatoria collo-  
quia, & animo occidendi Patruum, si casus dedisset illum ha-  
bendi obuium, armati Sclopis alia nocte continuarunt accessum  
ad solita colloquia assumpto sibi in Socium Augustino de Espi-  
nosa prorsus ignaro de hac prava intentione istorum Iuuenum,  
qua paulò post detecta non omisit eos dissuadere, & remouere,  
licet in vanum, ab impio proposito, ut prosequuntur memorati  
Testes Sacerdotes, *Summ. d. Num. I. litt. B. & H.*

3 Et de facto peruentis ad colloquium eisdem Iuuenibus post me-  
diā noctem 20. Iulij 1712. casus dedit ab eis præuisus, quod  
ad Domum suam tunc rediret infelix Patruus; Cumque Augu-  
stinus de Espinosa, qui staba in via prò Custode, seu Excubia  
nunciasset illis = viene gente = ipsi derelicto colloquio se retraxe-  
runt in angulo viæ vnâ cum Augustino, & appropinquato Pa-  
truus post aliqua verba ad inuicem prolata prædicti Iuuenes emi-  
serunt in miserabilem Patruum duos ictus Sclopi in eius caput  
collimantes, à quibus statim imperfectus in terram collapsus fuit,  
& peracto scelere, seu assassinio memorati Iuuenes appropin-

quati ad solitam feneram Puellis alta voce dixerunt = abbiamo  
ammazzato il loro Zio già siamo persi, vogliono lor Signore venir sene  
con noi altri? sopra di che gli risposero di no, per il che se ne pare  
sirono via fuggendo via per la strada =, ut deposuerunt exami-  
natæ in Processu Criminali iunc temporis compilato per Fiscum  
duæ Puellæ Amasia Iosepha, & Anna, nec non Aloysia, & Ber-  
nardina earum Consorores, *Summario Num. 2. liti. B.*, & *Num. 3.*  
*liti. B.*, & *Num. 4.* & *5.*, nec non Bartholomea Palencia, &  
Maria Rodriguez Famula Domus, *vt Num. 6.* & *7.* iunctis alijs  
Testibus, *Summ. Num. 8.* *9.* & *10.*

- 4 Habita per Fiscum relatione huius Homicidij accessit Iudex cum  
suis Officialibus ad recognitionem Loci, & Cadaueris, quod re-  
pertum fuit humi prostratum cum quatuor vulneribus in capite,  
& quinque foraminibus in pariete Domus impressis, & Cadauer  
repertum fuit = *con suo Ferraiolo, e Cappello, sua Spada, e senza*  
*Pistole = Summario Num. 11.*, & deinde Iudex compilauit Pro-  
cessum mediante examine Testium examinatis sex Feminis, nem-  
pè quatuor Neptibus Patrui oecisi vna cum earum Ancillis de-  
ponentibus de visu proprio, & compertum exitit ab examine,  
quod Auctores Homicidij fuerunt supradicti DD. Didacus de  
Villauincensio, & Franciscus de Ponce, *Summario Num. 2.* &  
*seqq.*, & in comprobationem examinati fuerunt etiam alij Testes  
de publica voce, & fama, *Summario dicto Num. 8.* *9.* & *10.*, de  
qua depoñunt etiam quinque Testes Sacerdotes in Processu no-  
nissime facto de mandato Reuerendissimi Archiepiscopi, *Sum-*  
*mario dicto Num. 1.*, quibus peractis Fiscus commisit prius dili-  
gentias pro Captura Reorum tam in Ciuitate quam in Locis Re-  
giæ Ditioni subiectis non solùm facta perquisitione Domorum  
priuatârum, sed etiam Ecclesiarum, & Locorum piorum cum  
assistentia, seu brachio Ecclesiastico, *Summario Num. 12.*,  
& *13.*
- 5 Deinde vocatis Reis per publica Edicta ad comparendum, *Sum-*  
*mario Num. 14.*, & compilato supradicto voluminoso Processu  
pronunciauit Fiscus Sententiam Capitalem vna cum confisca-  
tione Bonorum contrà DD. de Villauincensio, & de Ponee, su-  
pradicatum verò Augustinum de Espinosa tamquam minus cul-  
pabilem condemnauit ad relegationem præsidiariam per octo  
annos in Ciuitate Ceutæ, *vt ex sententia Gubernatoris Ciuitatis*  
*Xeres, Summario Num. 15.*; quæ sententia fuit postmodum  
confirmata in Supremo, & Regio Tribunal Granatæ, *Summa-*  
*rio Num. 16.*
- 6 Postquam prædictus D. Didacus de Villauincensio profugus à Loco  
delicti extrà Regnum Hispanicum vitam duxerat peregrinam  
absque eo quod neque reclamauerit aduersus duas Sententias  
Capitales, aut pacem obtinere potuerit ab Occisi Consanguini-  
neis

neis transacto spatio ~~de~~ annorum comparuit in Urbe tamquam homo innocens, & adspirando ad habendum primum alicuius Beneficij obtinendi porrexit Sacrae Congregationi supplicem libellum, in quo non solum occultatis Sententijs Capitalibus contrà ipsum emanatis, sed etiam immutata veritate Faſti expōnendo, quod vnuſ ex suis Socijs prouocatus per Patruum Puellarum interfecisset eum Sclopo absque illo Oratoris consilio, qui propterea nulla excogitabili culpa Homicidij Reus, seu Cope-rator dici valeret, petiit declarari ipsum nullam incurrisse irregulatatem, & cum fauorabili relatione Vicarij Capitularis falso ſupponentis ob diſtantiam loci penitus ignari, vel per omissio-nem debitæ perquisitionis supradictum Didacum non delinquisse in Homicidio = nec verbo, nec consilio, nec conſensu, nec alio modo = obtinuit reſcriptum omnino ſubreptitium = Oratorem non incur-riſſe in Irregularitatem = Summ. Num. 17. ¶ 18.

7 Fretus hoc Reſcripto ſubreptitio vna cum Testimonialibus Archiepiscopi Hispalen. facile fuit eidem Didaco obtinere in Data-ria prouifionem Apostolicam insignis Dignitatis Archidiaconatus Cathedralis Hispalensis, ſed præsentatis Literis Apostolicis pro executione Archidiacono de Vizzaron Exequotori in eis deputato illud Inſigne Capitulum, cui notissimum erat hoc atro-cißimum Homicidium eidem tamquam Homicide recuſauit tra-dere poſſeſſionem.

8 Ob hanc itaque Capitularem reſidentiam, propter quam Exequu-tor ſuspendit exequutionem Literarum Reuerendissimus Archiepiscopus Hispalen. in exonerationem propriæ conſcientiæ mandauit R. D. Gallo antiquiori Curato Ciuitatis de Xeres, ut ſuper hoc facto diligentem aſſumeret informationem à Viris pro-batis, & optimæ famæ, Summario dicto Num. 1. Cum autem Cu-ratus ab examine quinque Sacerdotum in exequutionem man-dati Archiepiscopalis comparuiffet Didacum fuiffe homicidijs Reum, vt in Summario dicto Num. 1. remiſit Processum Testium ad Archiepiscopum, & Exequutor viſo Processu ſe abſtinuit ab exequutione Literarum remittendo Sacrae Congregationi deciſionem Controversie.

9 In hoc rerum ſtatu D. Ferdinandus Martinez de Auila Principalis noſter ſupplicationem porrexit in Dataria pro obtinenda Prouiſione Archidiaconatus nulliter obtenti ab Homicida, vt in Sum-mario Num. 19., & poſt huiusmodi ſupplicationem porrectam mediante ſuppli libello ſupplicauit Sacrae Congregationi, vt Archiepiscopus daret ſuam relationem ſuper Sententijs Capitalibus contrà D. Didacum Aduersarium emanatis, nec non transmitteret Processum Testium de ſuo mandato examina-torum.

- 30 Verum medio tempore Aduersarius ad impedientiam Provisio-  
nem Principalis nostri dedit nouam supplicationem in Dataria  
pro obtinenda noua Prouissione Archidiaconatus cum absolutio-  
ne ab Irregularitate ad Cauthelam cum supposito, quod Homi-  
cidium fuisse casuale, & patratum non ab ipso, sed altero ex eius  
Socijs, & hanc supplicationem Eminentissimus Pro-Datarius fa-  
ctam cum his erroneis suppositis, & sic evidentissime subrepti-  
tiam pro absolutione ad Cauthelam remisit ad hanc Sacra[m] Congregationem, vt liquet ex proprio Caractere Eminentissimi  
Pro-Datarij in corpore supplicationis ibi = *Ad Sacram Congre-  
gationem Concilij = Summario aum. 20.*
- 31 In sequelam Epistolæ Sacrae Congregationis iuxta supplicem li-  
bellum, vt supra porrectum ex parte Principalis nostri, expecta-  
batur relatio super sententijs Capitalibus, nequon transmissio  
Processus quinque Sacerdotum ab eodem Archiepiscopo Hispa-  
len., sed licet iste in sua Relatione affirmaverit existentiam sen-  
tentiarum Capitalium *Summario num. 21.*, attamen tam u distu-  
lit transmittere Processum, vt hoc interim Aduersarius festinan-  
do Propositionem Caysæ in Sacra Congregatione obtinuerit con-  
tumaciale Rescriptum = *pro noua Prouissione cum absolutione ad  
Cauthelam = iuxta tenorem suæ supplicationis.*
- 32 Quia verò hoc Rescriptum emanauit tempore, quo Sacra Congre-  
gationi non constabat de Homicidio per Aduersarium Com-  
missio, scilicet nequè per Processus Tribunalium Laicorum,  
nequè per eorum sententias Capitales, nequè demùm per Pro-  
cessum de mandato Archiepiscopi factum facile fuit obtainere no-  
vam Audientiam aduersus contumaciam resolutionem exhibi-  
to Processu, & sententijs Tribunalium Laicorum; Cum autem  
nuper superuenierit Relatio Reuerendissimi Archiepiscopi *Sum-  
mario num. 22.* vna cum Processu Testium de ejus mandato exa-  
minatorum, Causa reproponitur sub præinserto Dubio, quod  
*pro recessu à decisio[n]e resoluendum omnino speratur.*
- 33 Quo enim ad primum Dubium, in quo querirur = *An oppositio Ir-  
regularitati obstatum præbeat executioni Litterarum Apostoli-  
carum = Affirmativa Resolutio intrat de plano, & absque ullo  
principio difficultatis, dum Aduersarius postquam Commissio  
enormi, & detestabili homicidio plures per annos extra Patriam  
profugus cuitare coactus fuit p[er] am Capitis comparuit in Ur-  
be, & tamquam innocens impetravit in Dataria Apostolica insi-  
gnem Dignitatem Archidiaconatus in Metropolitana Ecclesia  
Hispalensi subreptitiæ, & nulliter occultata Summo Pontifici  
Irregularitate maxima ex hoc grauissimo homicidio incurse vna  
cum infamia inde contracta per totam Diœcesim Hispalensem,  
certum est enim, quod Irregularis est ipso lute incapax asse-  
quendi quæcunque Beneficia, & præsertim Dignitates in Ca-*

chedralibus, & Metropolitanis iuxta Theoricam Innocentij in Cap. cum in nostris de concess. Præbend., & Concil. Tridentinum sess. 14. cap. 7. de reformat. Belliss. disquisit. Clerical. part. 2. tit. de pæn. Clericor. §. 23. num. 1. Farinac. in præx. titul. de homicid. quæst. 119. num. 58. Pignatell. consult. 19. num. 6. tom. 7. Panimoll. decis. 73. n. 7. Garz. de benefic. part. 7. cap. 11. n. 6. ibique num. 52. refert resolutionem Sacrae Congregationis Syr. de Censur lib. 1, cap. 2. num. 21. Bonacini. de Irregularit. disput. 7. quæst. 1. punct. 4. num. 6. Monacell. in formular. for. Eccles. part. 3. in prælud. num. 183.

14. Absurdissimum namque est, ut Homicida damnatus in pænam Capitis impetraverit conspicuam Dignitatem Metropolitanæ, ita ut maior, & magis classica subreptio dari, & excogitari non possit concurrente Irregularitate, ac simul infamia ex hoc delicto inflata per dispositiones Canonicas, ut in Can. infamies 6. quæst. 1., & cap. infamibus 87. de regul. Iur. in 6. his enim Irregularibus, & simul infamia notatis ob delictum portæ non patet Dignitatum ad Text. in l. Iudices 2. de Dignitatibus lib. 12. Immò sicut ratione homicidij Clericus priuandus est illis etiam Beneficijs, quæ h. bebat Lotter. de re benefic. lib. 3. quæst. 33. n. 59. & seqq. certè ad beneficium, & Dignitatem in futurum obti- uendam absque dubio re nanet perpetuò inhabilis, & incapax Gloss. in Can. fatis peruersum distinc. 56. Lotter. de re benefic. lib. 3. quæst. 33. num. 59., & seqq. Rot. decis. 323. num. 20. part. 16. & decis. 172. num. 40., & seqq. part. 17-, & in Senogallien. Ca- nonicatas de Lucebus 23. Ianij 1710. §. Ex quibus coram Reue- rendissimo D. Aldarando Decano.

15. Quod autem Aduersarius vna cum Francisco de Ponte eius Socio Patruauerit hoc qualific. tam, & abominabile homicidium Hieronymi de Medina suarum Amasiarum Patrui hodiè ad eviden- tiā iustificatum remanet ex duobus Processibus; Altero Tribu- nalium Laicorum, nempe Gubernatoris Ciuitatis Xeres, & Re- gij Tribunalis Granatæ, & altero compilato de ordine, & man- dato Reverendissimi Archiepiscopi Hispalen. vna cum sententijs eorumdem Tribunalium Laicorum condemnatorijs Aduersarij in pænam ultimi supplicij, & propterea hic non agitur de aliquo crimine dubio, aut deducto per indicia, & præsumptiones, aut publicam vocem, & famam, sed agitur de criminis capitali iu- dicialiter probato cum suo Processu, & sententijs usque ad pæ- nam Capitis; ita ut agatur de delicto, & horrendo criminis ho- micidij publico, & notorio cum tale dicatur illud, quod resul- tat ex Processibus, & sententijs sufficientibus rem notoriā, & manifestā, ut in puncto sententiæ Criminalis Farinac. de de- licit. quæst. 21. num. 35. Raynald. obseru. Crimin. in Suppl. ad cap. 16. supplet. 3. num. 15. Pignatell. consult. 43. num. 3. tom. 7.